relação ao volume após sua compactação na pista, conforme evidenciado no relatório 

técnico: 

28. Com base nisso, para apuração do dano, a equipe de auditores considerou 

razoável adotar o fator de conversão de volumes de 1,15 constante no sistema do DNIT, 

constatando a quantia de R$ 791.766,55 (setecentos e noventa e um mil setecentos e 

sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos) a ser ressarcida aos cofres públicos, 

nos termos detalhados no Apêndice D5. 

29. A defesa, por sua vez, não impugnou o mérito do achado. 

30. Já o Ministério Público de Contas, em consonância com a Secex, opinou pela

[...]

A respeito da quantificação do dano, como já citado anteriormente, a Secex adotou 

como parâmetro o fator de conversão de 1,15 constante no Sistema de Custos Referenciais 

de Obras (Sicro 2), do DNIT, paradigma compatível com as condições contratuais 

estabelecidas e que explicitou de forma objetiva o valor R$ 791.766,55 (setecentos e 

noventa e um mil setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos) 

recebidos indevidamente pela empresa contratada.    

36. Desse modo, concluo pela manutenção do achado 1, dada a demonstração do 

pagamento indevido pelos serviços de escavação, carga e transporte, dando causa ao

[...]

Desse modo, coaduno com o posicionamento técnico e ministerial no sentido de 

que restam devidamente comprovados os pagamentos indevidos pelos serviços de 

regularização de subleito no âmbito do Contrato n° 137/2013/SETPU, ocasionando o 

enriquecimento sem causa da contratada no importe de R$ 532.219,95 (quinhentos e 

trinta e dois mil duzentos e dezenove reais e noventa e cinco centavos). 

Achado de auditoria nº 3 

Responsáveis: Construtora Encomind Engenharia Comércio e Indústria LTDA – 
Contratada.  

JB99. Despesa_Grave_99. Irregularidade referente à Despesa, não contemplada em 
classificação específica na Resolução Normativa nº 17/2010 – TCE-MT.

[...]

desconformidade com as especificações do contrato, entendeu que a fiscalização da Sinfra 

deveria ter determinado a reexecução do serviço como condição para o pagamento, o que 

não ocorreu, incidindo na materialização do dano ao erário no valor de R$ 906.326,57 

(novecentos e seis mil trezentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos). 

52.  A defesa não se manifestou quanto ao achado. Já o MPC, analisando a instrução 

probatória, concluiu que o trabalho técnico evidenciado nas imagens fotográficas 

colacionadas no relatório conclusivo demonstrou que o meio-fio não seguiu as

[...]

11/07/2017, Segunda Câmara) 

58. Sendo assim, em consonância com a unidade técnica e Ministério Público de 

Contas, mantenho a irregularidade e reconheço a obrigação da Construtora Encomind 

Engenharia LTDA de restituição ao erário no valor de R$ 2.230.313,07 (dois milhões 

duzentos e trinta mil trezentos e treze reais e sete centavos). 

59. Por todo o exposto, acolho o Parecer Ministerial n° 71/2024, subscrito pelo 

Procurador-geral de Contas Alisson Carvalho de Alencar e, com fundamento no artigo 71, 

II e VIII, da Constituição Federal, c/c artigo 164, inciso III, do RITCE/MT, VOTO no sentido

[...]

https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código U3H2QQ.

Página 15 de 15 

Estado de Mato Grosso, a restituição ao erário, no prazo de 30 (trinta) dias contados do 

transito em julgado desta decisão e com recursos próprios, do montante de 

R$ 2.230.313,07 (dois milhões duzentos e trinta mil trezentos e treze reais e sete centavos), 

de acordo com as respectivas datas-bases (Apêndice A e B9), e devidamente atualizado, 

nos termos do artigo 164 e 165 do RITCE-MT, em razão da manutenção da Irregularidade 

JB 99; 

III) aplicar, com fundamento no art. 70, I, da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do